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Jahresbericht 

Die Arcosana AG hat per 1. Januar 2022 die 
INTRAS Kranken-Versicherung AG und die 
Sanagate AG mittels Absorptionsfusion über-
nommen. Die Vorjahreszahlen entsprechen den 
Jahresabschlusswerten 2021 der Arcosana AG.

Informationen zur Gesellschaft 
Die Gesellschaft bezweckt als Krankenkasse 
gemäss Art. 12 des Bundesgesetzes über  
die Krankenversicherung (KVG) den Betrieb  
der obligatorischen Krankenpflege- und der  
freiwilligen Taggeldversicherung. Die Arco- 
sana AG ist eine Tochtergesellschaft der  
CSS Holding AG und bietet ihren Kundinnen 
und Kunden neben der obligatorischen  
Grundversicherung auch Zusatzversicherungen 
der CSS Versicherung AG an.

Geschäftsjahr 2022
Die Arcosana AG schliesst das Geschäftsjahr 
2022 mit einem negativen Gesamtergebnis von 
CHF 134,9 Mio. ab. Der Versichertenbestand 
der Arcosana AG lag per 31. Dezember 2022 
bei 651 718 Versicherten. Gegenüber dem Vor- 
jahr beträgt die Zunahme 305 053 Versicherte 
oder 88,0%. Diese beruht vorwiegend auf  
der Fusion der Arcosana AG mit der INTRAS 
Kranken-Versicherung AG und der Sanagate AG 
per 1. Januar 2022.

Für das abgelaufene Geschäftsjahr betragen die 
Bruttoprämien CHF 2 255,1 Mio. Sie sind infolge 
der Fusion sowie des Versichertenwachstums 
um CHF 1 127,2 Mio. oder 99,9% gestiegen. 
Durch die Fusion erhöhte sich die Anzahl der 
Versicherten in den alternativen Modellen «Profit» 
und «Multimed» beträchtlich. Die durchschnitt-
lichen Bruttoprämien pro Versicherten nahmen 
gegenüber dem Vorjahr um CHF 181.57 oder 
5,5% zu. Die Nettoleistungen stiegen im Jahr 
2022 infolge der Fusion um CHF 1 069,1 Mio. 
auf CHF 1 908,4 Mio. oder 127,4% gegenüber 
dem Vorjahr. Die durchschnittlichen Netto- 
leistungen pro Versicherten nahmen, nicht  
zuletzt aufgrund der veränderten Bestandes-
zusammensetzung durch die Fusion, gegenüber 
dem Vorjahr um CHF 491.91 oder 20,0% zu. 

Für das Jahr 2022 resultiert eine Combined 
Ratio von 107,5% (Vorjahr: 101,5%). Der Wert liegt 
demnach erneut über der 100-Prozent-Marke. 
Der Kostensatz bleibt konstant bei tiefen 4,0% 

(Vorjahr: 4,0%). Die Zahlungen an den Risiko-
ausgleich betragen für 2022 CHF 596.33 pro 
Versicherten oder im Total CHF 384,9 Mio. 
(Vorjahr: CHF 675.56 pro Versicherten oder 
CHF 230,0 Mio.). Der zu bezahlende Beitrag an 
den Risikoausgleich erlaubt einen Rückschluss 
auf die Entwicklung der Versichertenstruktur: 
Die Fusion hat zu einer leichten Verbesserung 
der Risikostruktur geführt.

Der Rückstellungssatz liegt für 2022 bei 20,3% 
(Vorjahr: 18,9%). Mit den zurückgestellten 
Beträgen ist die Arcosana AG voraussichtlich in 
der Lage, alle Verpflichtungen aus den Vorjah-
ren zu übernehmen.

Ausblick 2023
Das Geschäft der Arcosana AG wird per  
1. Januar 2023 in die CSS Kranken-Versiche-
rung AG überführt (Absorptionsfusion).

Integrales Risikomanagement
Die CSS Gruppe verfügt über einen systemati-
schen, gruppenweiten integralen Risikoma-
nagementprozess. Gestützt darauf wird die 
Risikolandschaft der CSS Gruppe jährlich ermit-
telt, etwa in den Bereichen der finanziellen, 
versicherungstechnischen, operationellen,  
strategischen und Emerging-Risiken. Ergänzend 
dazu wird bei Anzeichen einer wesentlichen 
Veränderung der Bedrohungslage die Risiko- 
situation einer Ad-hoc-Beurteilung unterzogen, 
adäquate Massnahmen werden erarbeitet und 
den zuständigen Gremien unterbreitet  

Kennzahlen

Bruttoprämien (in Mio. CHF) 2 255,1

Nettoleistungen (in Mio. CHF) 1 908,4

Jahresergebnis (in Mio. CHF) –134,9

Combined Ratio 107,5%

Kostensatz 4,0%

Anlagerendite –6,6%

KVG-Solvenzquote per 1.1.2022 113,7%

Risikoausgleich (Zahler)  
in CHF pro Versicherten

596.33

Anzahl Versicherte 651 718

Ergebnis in CHF  
pro versicherte Person

–208.96
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(Komitee der Kontrollfunktionen, Konzernlei-
tung, Prüfungs- und Risikoausschuss und Ver-
waltungsrat). Im Rahmen des regulären Risiko-
managementprozesses wurden 2022 erneut 
alle wesentlichen Gefährdungen besprochen, 
die Unternehmens- und Transversalrisiken 
identifiziert, evaluiert, gesteuert und überwacht. 
Die Konzernleitung wurde fortlaufend infor-
miert, miteinbezogen und damit in die Verant-
wortung genommen. Zuhanden der Konzern-
leitung, des Prüfungs- und Risikoausschusses 
und des Verwaltungsrats wurden periodisch 
umfassende Risikoberichte erstellt und verab-
schiedet. Die periodisch stattfindende Bericht-
erstattung zur Risikosituation bildet für die CSS 
Gruppe die Grundlage zur Erfüllung der gesetz-
lichen Anforderungen.

Entschädigungen der leitenden Organe 
Alle Mitarbeitenden der CSS Gruppe  
(inklusive Organe) sind bei der CSS Kranken-
Versicherung AG angestellt. Diese erbringt 
Dienstleistungen für alle Konzerngesellschaften 
der CSS Gruppe.

Die Mitglieder des Verwaltungsrats und der 
Konzernleitung erhalten eine Gesamtent- 
schädigung für alle Tätigkeiten, die sie für die  
einzelnen Gesellschaften der CSS Gruppe ver-
richten, das heisst sowohl für ihre Tätigkeiten 
für die Versicherungsträger nach KVG (CSS 
Kranken-Versicherung AG und Arcosana AG)  
als auch für ihre Tätigkeiten für die Versiche-
rungsträger nach VVG (CSS Versicherung AG) 
und für die übrigen Gesellschaften der  
CSS Gruppe.
 
Die Entschädigungen der Mitglieder des Ver-
waltungsrats und der Konzernleitung werden 
vom Verwaltungsrat festgelegt.

Die Gesamtentschädigung des Verwaltungsrats 
setzt sich zusammen aus einer Jahresentschä-
digung, einer Sitzungsentschädigung und den 
Spesen. Die Höhe der Gesamtentschädigung 
bemisst sich nach der Beanspruchung und  
der Verantwortung der Mandatsträger. In den 
nachfolgend ausgewiesenen Entschädigungen 
sind auch alle Vergütungen für die Mitarbeit in 
den drei ständigen Verwaltungsratsausschüssen  
und im Innovations- und Transformationsbeirat 
enthalten.

Für das Jahr 2022 wurden an die Mitglieder  
des Verwaltungsrats Entschädigungen von ins-
gesamt CHF 915 500 ausbezahlt (Jahresent-
schädigungen, Sitzungsentschädigungen  
und Spesen). Die Vergütung des Verwaltungs-
ratspräsidenten setzt sich zusammen aus  
einer Jahresentschädigung von CHF 137 000,  
Sitzungsentschädigungen von CHF 94 000 
sowie Spesen von CHF 6 000.

Die gesamte Entschädigung an den Verwaltungs- 
rat sowie jene an den Verwaltungsratspräsiden-
ten nahmen im Berichtsjahr gegenüber 2021 
aufwandbedingt zu.

Die Gesamtentschädigung der Konzernleitung 
setzt sich zusammen aus einem fixen Jahres-
lohn, einem variablen Lohnbestandteil,  
Vorsorgebeiträgen des Arbeitgebers sowie  
Spesen. Der variable Teil ist abhängig von  
der Zielerreichung (Unternehmenserfolg,  
individuelle Zielerreichung). Die Mitglieder der 
Konzernleitung liefern Vergütungen, die sie  
im Zusammenhang mit Mandaten im Auftrag 
der CSS erhalten (zum Beispiel für ihre Tätigkeit  
in Branchenverbänden), der CSS ab.
 
Die gesamte Vergütung an die Konzernleitung 
bestand 2022 aus Barvergütungen (fixer  
Jahreslohn und variable Lohnbestandteile)  
von CHF 2 079 824, Vorsorgebeiträgen von  
CHF 464 484 sowie Spesen von CHF 46 001. 
Die höchste Vergütung erhielt die Vorsitzende 
der Konzernleitung mit einer Barvergütung  
von CHF 593 670 (inklusive variabler Anteile), 
Vorsorgebeiträgen von CHF 119 991 sowie 
Spesen von CHF 11 470.

Die Gründe für die Differenz gegenüber dem 
Vorjahr hinsichtlich der Vergütung an die Kon-
zernleitung sind ein Wechsel in der Konzernlei-
tung sowie tiefere variable Anteile aufgrund  
der minderen Zielerreichung im Berichtsjahr.

Der Anteil der Arcosana AG an der Gesamtent-
schädigung der Mitglieder des Verwaltungsrats, 
des Verwaltungsratspräsidenten, der Geschäfts-
leitung und der Vorsitzenden der Geschäfts- 
leitung betrug 17,8%.
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Jahresrechnung

Erläuterung 2022 2021

Verdiente Prämien für eigene Rechnung 1  2 244 937 517  1 122 749 052 

Schaden- und Leistungsaufwand für eigene Rechnung 2  –1 977 421 152  –880 928 773 

Veränderung versicherungstechnische Schwankungs- und Sicherheitsrückstellungen 13  39 000 000  16 500 000 

Risikoausgleich zwischen Versicherern  –384 853 790  –230 003 820 

Betriebsaufwand für eigene Rechnung (verrechnet)  –90 205 096  –45 115 264 

Übriger betrieblicher Ertrag 3  1 029  1 265 

Übriger betrieblicher Aufwand 4  –720 836  –30 460 312 

Betriebliches Ergebnis  –169 262 329  –47 257 851 

Ertrag aus Kapitalanlagen  37 283 853  12 633 463 

Aufwand aus Kapitalanlagen  –87 504 731  –3 031 039 

Veränderung der Rückstellung für Risiken in den Kapitalanlagen  84 500 000 –

Ergebnis aus Kapitalanlagen 6  34 279 122  9 602 423 

Betriebsfremdes und ausserordentliches Ergebnis 5  127 182 –

Jahresergebnis  –134 856 024  –37 655 427 

Angaben  
in CHF

Erfolgsrechnung



5  |  Geschäftsbericht 2022  |  Arcosana AG, Luzern

Bilanz

Aktiven

Erläuterung 31.12.2022 31.12.2021

Kapitalanlagen 7  746 068 664  314 198 717 

Aktive Rechnungsabgrenzungen 8  6 255 215  1 491 864 

Forderungen 9  194 098 276  109 781 564 

Flüssige Mittel  15 707 481  391 604 364 

Total Aktiven  962 129 636  817 076 509 

Passiven

Kapital der Organisation  100 000  100 000 

Gewinnreserven  278 591 947  128 711 385 

Jahresergebnis  –134 856 024  –37 655 427 

Eigenkapital  143 835 922  91 155 957 

Versicherungstechnische Rückstellungen für eigene Rechnung 12  388 200 000  158 620 000 

Rückstellung für Risiken in den Kapitalanlagen 14  –    20 000 000 

Rückstellung für freiwilligen Reservenabbau 15  –    30 292 346 

Passive Rechnungsabgrenzungen 10  260 278 504  169 925 478 

Verbindlichkeiten 11  169 815 210  347 082 728 

Fremdkapital  818 293 714  725 920 552 

Total Passiven  962 129 636  817 076 509 

Angaben  
in CHF
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Geldflussrechnung

2022 2021

Jahresergebnis  –134 856 024  –37 655 427 

Abschreibungen/Zuschreibungen auf Kapitalanlagen  59 134 331  –6 901 759 

Abschreibungen/Zuschreibungen auf Forderungen  6 350 358  3 399 743 

Veränderung versicherungstechnische Rückstellungen für eigene Rechnung  55 960 000  24 300 000 

Zugang versicherungstechnische Rückstellungen für eigene Rechnung durch Fusion  
mit INTRAS Kranken-Versicherung AG

 142 820 000  –   

Zugang versicherungstechnische Rückstellungen für eigene Rechnung durch Fusion mit Sanagate AG  30 800 000  –   

Veränderung versicherungstechnische Schwankungs- und Sicherheitsrückstellungen  –39 000 000  –16 500 000 

Zugang versicherungstechnische Schwankungs- und Sicherheitsrückstellungen durch Fusion  
mit INTRAS Kranken-Versicherung AG

 39 000 000  –   

Veränderung Rückstellung für Risiken in den Kapitalanlagen  –84 500 000     –   

Zugang Rückstellung für Risiken in den Kapitalanlagen durch Fusion mit INTRAS Kranken-Versicherung AG  64 500 000  –   

Veränderung Rückstellung für freiwilligen Reservenabbau  –30 292 346  30 292 346 

Veränderung Forderungen  8 820 718  –38 448 143 

Zugang Forderungen durch Fusion mit INTRAS Kranken-Versicherung AG  –79 577 649  –   

Zugang Forderungen durch Fusion mit Sanagate AG  –19 910 140  –   

Veränderung aktive Rechnungsabgrenzungen  –2 453 638     –431 002 

Zugang aktive Rechnungsabgrenzungen durch Fusion mit INTRAS Kranken-Versicherung AG  –1 968 581  –   

Zugang aktive Rechnungsabgrenzungen durch Fusion mit Sanagate AG  –341 132  –   

Veränderung Verbindlichkeiten  –247 490 434  165 983 451 

Zugang Verbindlichkeiten durch Fusion mit INTRAS Kranken-Versicherung AG  59 512 857  –   

Zugang Verbindlichkeiten durch Fusion mit Sanagate AG  10 710 059  –   

Veränderung passive Rechnungsabgrenzungen  26 682 441  72 955 067 

Zugang passive Rechnungsabgrenzungen durch Fusion mit INTRAS Kranken-Versicherung AG  1 829 342  –   

Zugang passive Rechnungsabgrenzungen durch Fusion mit Sanagate AG  61 841 243  –   

Geldfluss aus Geschäftstätigkeit  –72 428 595     196 994 276 

Investitionen/Devestitionen in Kapitalanlagen  –109 281 106  –66 684 647 

Zugang Kapitalanlagen durch Fusion mit INTRAS Kranken-Versicherung AG  –381 723 171  –   

Geldfluss aus Investitionstätigkeit  –491 004 278  –66 684 647 

Übernahme Eigenkapital durch Fusion mit INTRAS Kranken-Versicherung AG  183 377 787  –   

Übernahme Eigenkapital durch Fusion mit Sanagate AG  16 849 234  –   

Rückabwicklung Kapitalerhöhung Sanagate AG  –12 691 031  –   

Geldfluss aus Finanzierungstätigkeit  187 535 989  –   

Total Nettogeldfluss  –375 896 883    130 309 628 

Bestand flüssige Mittel per 01.01. vor Fusion  391 604 364  261 294 736 

Bestand flüssige Mittel per 31.12.  15 707 481  391 604 364 

Veränderung flüssige Mittel  –375 896 883  130 309 628 

Angaben  
in CHF
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Eigenkapitalnachweis

Kapital der 
Organisation

Gewinn reserven Jahres-  
ergebnis Total 

Kapital- 
reserven

Gesetzliche  
Reserven

Neubewer- 
tungsreserven

Einbehaltene
Gewinne

Eigenkapital per 31.12.2020 100 000 25 900 000 20 000 307 584 87 818 272 14 665 529 128 811 385

Einlage in Reserven nach KVG 14 665 529 –14 665 529  –   

Jahresergebnis –37 655 427 –37 655 427

Eigenkapital per 31.12.2021 100 000 25 900 000 20 000 307 584 102 483 801 –37 655 427 91 155 957

Entnahme aus Reserven nach KVG –37 655 427 37 655 427 –   

Veränderung durch Fusion mit  
INTRAS Kranken-Versicherung AG

183 377 787  183 377 787 

Veränderung durch Fusion mit  
Sanagate AG 

16 849 234  16 849 234

Veränderung durch Rückabwicklung 
Kapitalerhöhung Sanagate AG

–12 691 031      –12 691 031 

Jahresergebnis –134 856 024  –134 856 024 

Eigenkapital per 31.12.2022 100 000 25 900 000 20 000 307 584  252 364 363 –134 856 024  143 835 922 

Angaben  
in CHF

Kapital der Organisation 
Das Aktienkapital ist in 10 000 000 ordentliche Namen- 
aktien mit einem Nennwert von je 1 Rappen aufgeteilt.

Rückabwicklung Kapitalerhöhung Sanagate AG
Das Bundesamt für Gesundheit hat die Sanagate AG 
angewiesen, die Einschüsse in der Höhe von CHF 12,7 Mio.,  
welche im Rahmen der ordentlichen Kapitalerhöhung im 
Jahr 2017 von der CSS Holding AG einbezahlt wurden,  
mit allen damit verbundenen Konsequenzen rückgängig  
zu machen. Die Rückzahlung der Kapitalerhöhung erfolgte 
nach der Fusion mit der Arcosana AG im Jahr 2022.

Zunahme Gewinnreserven
Die Gewinnreserven nahmen per 1. Januar 2022 durch  
die Fusion mit der INTRAS Kranken-Versicherung AG um  
CHF 183 377 787 und durch die Fusion mit der Sanagate AG 
um CHF 16 849 234 zu.
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Anhang zur Jahresrechnung

Rechnungslegungsstandard
Die statutarische Jahresrechnung wird in Übereinstimmung 
mit dem Swiss-GAAP-FER-Regelwerk dargestellt. Sie basiert 
auf betriebswirtschaftlichen Werten und vermittelt ein den 
tatsächlichen Verhältnissen entsprechendes Bild der Ver-
mögens-, Finanz- und Ertragslage. Die Jahresrechnung 
wird unter Annahme der Fortführung der Unternehmens-
tätigkeit erstellt.

Segmenterfolgsrechnung
Die Arcosana AG betreibt ausschliesslich das Versiche-
rungsgeschäft nach dem Bundesgesetz über die Kranken-
versicherung (KVG). Somit wird auf die Erstellung einer 
Segmenterfolgsrechnung verzichtet.

Abschlussstichtag
Die Jahresrechnung schliesst auf den 31. Dezember ab.

Genehmigung 
Der Verwaltungsrat der Arcosana AG hat die vorliegende 
Jahresrechnung am 23. März 2023 gutgeheissen. Sie unter-
liegt der Genehmigung durch die Generalversammlung.

Rundungsdifferenzen
Sämtliche Beträge werden in der Jahresrechnung auf  
Franken (CHF) gerundet ausgewiesen. Als Konsequenz 
kann in einzelnen Fällen die Addition von gerundeten 
Beträgen zu einer Abweichung vom ausgewiesenen 
gerundeten Total führen.

Allgemeine Bewertungsgrundsätze
Die Bewertung aller Aktiven und Passiven erfolgt nach  
einheitlichen, nachfolgend aufgeführten Grundsätzen.  
Für Bilanzpositionen, die im Folgenden nicht explizit auf-
geführt und beschrieben werden, erfolgt die Bewertung  
zu aktuellen Werten.

Kapitalanlagen
Die Bewertung der Kapitalanlagen erfolgt, wo nicht anders-
lautend beschrieben, zu aktuellen Werten. Alle Kapital- 
anlagen mit Börsenkurs werden zum jeweils letzten verfüg-
baren Börsenkurs per Bilanzstichtag bewertet. Alle Kapital-
anlagen ohne Börsenkurs werden zum marktnahen Wert 
bewertet, das heisst zum aktuellen Wert nach dem zu 
erwartenden Geldfluss unter Berücksichtigung eines risiko-
gerechten Kapitalisierungssatzes oder mittels Vergleich  
von ähnlichen Objekten oder einer anderen anerkannten 
Methode. Wenn kein aktueller Wert bekannt ist oder fest-
gelegt werden kann, erfolgt die Bilanzierung ausnahms-
weise zu Anschaffungskosten abzüglich allfälliger Wert-
berichtigungen.

Festverzinsliche Wertschriften werden nach der Kosten-
amortisationsmethode bewertet. 

Auf Positionen mit andauerndem Wertverlust werden die 
betriebsnotwendigen Wertberichtigungen vorgenommen. 
Die jährlichen Zu- oder Abschreibungen werden über die 
Erfolgsrechnung als nicht realisierte Gewinne oder Verluste 
(Bruttoausweis) verbucht.

Forderungen
Die Forderungen werden unter Berücksichtigung der 
betriebswirtschaftlich notwendigen Wertberichtigungen zu 
Nominalwerten eingesetzt.

Flüssige Mittel 
Die flüssigen Mittel umfassen die für die operative Geschäfts-
tätigkeit notwendigen Mittel sowie geldnahe Mittel (Festgeld). 
Die liquiden Mittel sind Bestandteil der Kapitalanlagen.

Grundsätze der Rechnungslegung und Bewertungsgrundsätze
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Versicherungstechnische Rückstellungen  
für eigene Rechnung
Die Schadenrückstellungen inklusive der Rückstellungen  
für Schadenbearbeitungskosten werden nach anerkannten 
aktuariellen Methoden ermittelt. Es handelt sich dabei  
um einen Schätzwert der in Zukunft anfallenden, nicht  
diskontierten Schadenzahlungen.

Versicherungstechnische Schwankungs-  
und Sicherheitsrückstellungen
Diese Rückstellungen werden für Volatilitäten der  
versicherungstechnischen Risiken gebildet.

Rückstellung für Risiken in den Kapitalanlagen
Die Rückstellung für Risiken in den Kapitalanlagen deckt 
die Marktrisiken ab. Der Sollbetrag richtet sich nach  
dem Value-at-Risk-Konzept (VaR) mit einem Konfidenz-
niveau von 99,9%.

Rückstellung für freiwilligen Reservenabbau
Die Rückstellung für freiwilligen Reservenabbau per  
31. Dezember 2021 wurde anhand der vom Bundesamt für 
Gesundheit genehmigten Beiträge für das Jahr 2022 und 
des effektiven Versichertenbestands per 1. Januar 2022 
berechnet. Im Jahr 2022 wurde die Rückstellung aufgelöst.

 Verbindlichkeiten/Aktive und passive 
 Rechnungs abgrenzungen
Diese Positionen werden zu Nominalwerten ein gesetzt. 

Fremdwährungen
Die Umrechnungen von Fremdwährungspositionen erfolgen 
zu aktuellen Kursen am Jahresende. Die Auf- und die 
Abwertungen werden als nicht realisierte Gewinne oder Ver-
luste über die Erfolgsrechnung verbucht. Die Umrechnung 
von Transaktionen in Fremdwährung erfolgt zu Stichtags-
kursen.
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1. Verdiente Prämien für eigene Rechnung
2022 2021

Prämienertrag  2 248 177 827  1 124 426 745 

Beiträge an Stiftung nach Art. 19 KVG  –3 096 771  –1 634 150 

Beiträge an Eidgenössische Qualitätskommission nach Art. 58f KVG  –143 540  –43 542 

Prämienverbilligung und andere Beiträge der öffentlichen Hand  315 229 726  138 838 400 

Angerechnete und ausbezahlte Beiträge an die Versicherten  –315 229 726  –138 838 400 

Total  2 244 937 517  1 122 749 052 

2. Schaden- und Leistungsaufwand für eigene Rechnung

Bezahlte Leistungen  –2 279 786 943  –1 027 312 510 

Kostenbeteiligungen  358 325 790  170 683 737 

Veränderung versicherungstechnische Rückstellungen für eigene Rechnung  –55 960 000  –24 300 000 

Total  –1 977 421 152  –880 928 773 

3. Übriger betrieblicher Ertrag

Zinsertrag flüssige Mittel  1 029 –

Zinsertrag Forderungen –  1 265 

Total  1 029  1 265 

4. Übriger betrieblicher Aufwand

Zinsaufwand flüssige Mittel  –93 864  –75 385 

Zinsaufwand Verbindlichkeiten  –200 988  –91 293 

Sonstiger betrieblicher Aufwand  –545  –1 288 

Veränderung Rückstellung für freiwilligen Reservenabbau  –425 439  –30 292 346 

Total  –720 836  –30 460 312 

5. Betriebsfremdes und ausserordentliches Ergebnis

Sonstiger ausserordentlicher Ertrag   127 182  –   

Total  127 182  –   

Angaben  
in CHF

Erläuterungen zur Erfolgsrechnung
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6. Ergebnis aus Kapitalanlagen

Ertrag aus Kapitalanlagen
Laufender

Ertrag
Realisierte  

Gewinne

 
Nicht  

realisierte  
Gewinne

2022  
Total

2021
Total

Liquide Mittel  21 711  1 879 471  –    1 901 182  –   

Festverzinsliche Wertschriften  5 424 562  325 163  994 749  6 744 474 3 439 243

Aktien  154 842  5 584  46 291  206 716 792 758

Kollektive Anlagen  3 479 304  552 372  60 981  4 092 657 8 401 462

Derivative Finanzinstrumente  –    22 787 318  1 551 506  24 338 824  –   

Total  9 080 418  25 549 908  2 653 527  37 283 853 12 633 463

Aufwand aus Kapitalanlagen
Aufwand für  
Verwaltung

Realisierte  
Verluste

 
Nicht  

realisierte  
Verluste

2022  
Total

2021
Total

Liquide Mittel  –    –1 111 245  –    –1 111 245  –   

Festverzinsliche Wertschriften  –    –7 308 085  –14 685 182  –21 993 267 –1 799 406

Aktien  –    –50 431  –412 176  –462 607 –322 701

Kollektive Anlagen  –    –9 407 943  –32 405 322  –41 813 265 –176 185

Derivative Finanzinstrumente  –    –20 052 173  –541 413  –20 593 587  –   

Aufwand für Kapitalverwaltung und Zinsen  –1 530 760  –    –    –1 530 760 –732 747

Total  –1 530 760  –37 929 877  –48 044 094  –87 504 731 –3 031 039

Veränderung der Rückstellung für Risiken in den Kapitalanlagen  84 500 000  –   

Ergebnis aus Kapitalanlagen  34 279 122 9 602 423

Angaben  
in CHF
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7. Kapitalanlagen
31.12.2022 31.12.2021

Liquide Mittel  11 867 590  13 352 296 

Festverzinsliche Wertschriften  556 738 648  229 478 204 

Aktien  3 229 370  1 539 196 

Kollektive Anlagen  173 222 964  69 829 022 

Derivative Finanzinstrumente  1 010 092  –   

Total  746 068 664  314 198 717 

Festverzinsliche Wertschriften

Marktwert  521 598 633  229 921 567 

Derivative Finanzinstrumente

Zweck Aktiver Marktwert Passiver Marktwert Total 

Devisen 31.12.2022 31.12.2021 31.12.2022 31.12.2021 31.12.2022 31.12.2021

Termingeschäft Absicherung  1 551 506  –    –541 413  –    1 010 092  –   

Angaben  
in CHF

Erläuterungen zur Bilanz

Futures
Die Arcosana AG setzt Futures zur Steuerung der Duration 
ein. Sie weisen keinen Marktwert für die Bilanz aus, da sie 
täglich ausgeglichen werden.
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8. Aktive Rechnungsabgrenzungen
31.12.2022 31.12.2021

Marchzinsen Kapitalanlagen  2 433 441  934 314 

Übrige transitorische Aktiven  3 821 774  557 550 

Total  6 255 215  1 491 864 

9. Forderungen

Versicherungsnehmer  175 236 572  70 973 956 

Nahe stehende Organisationen und Personen  –    24 540 316 

Staatliche Stellen  18 852 345  12 901 060 

Übrige  9 359  1 366 232 

Total  194 098 276  109 781 564 

10. Passive Rechnungsabgrenzungen

Risikoausgleich  251 109 474  164 198 546 

Übrige transitorische Passiven  9 169 030  5 726 932 

Total  260 278 504  169 925 478 

11. Verbindlichkeiten

Versicherungsnehmer  18 562 781  333 979 548 

Leistungserbringer  1 650 466  391 532 

Nahe stehende Organisationen und Personen  145 943 045  7 765 677 

Staatliche Stellen  3 658 919  4 942 114 

Übrige  –    3 857 

Total  169 815 210  347 082 728 

Angaben  
in CHF
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12.  Versicherungstechnische Rückstellungen für eigene Rechnung Taggeld
KVG

OKP
(inkl. EU / EFTA) Total

Bestand per 31.12.2020  20 000  134 300 000  134 320 000 

Bildung  –    24 300 000  24 300 000 

Bestand per 31.12.2021  20 000  158 600 000  158 620 000 

Zugang durch Fusion mit INTRAS Kranken-Versicherung AG  520 000  142 300 000  142 820 000 

Zugang durch Fusion mit Sanagate AG  –    30 800 000  30 800 000 

Bildung  –    56 200 000  56 200 000 

Auflösung  –240 000  –    –240 000 

Bestand per 31.12.2022  300 000  387 900 000  388 200 000 

13.  Versicherungstechnische Schwankungs- und Sicherheitsrückstellungen
Total

Bestand per 31.12.2020  16 500 000 

Auflösung  –16 500 000 

Bestand per 31.12.2021  –   

Zugang durch Fusion mit INTRAS Kranken-Versicherung AG  39 000 000 

Auflösung  –39 000 000 

Bestand per 31.12.2022  –   

14. Rückstellung für Risiken in den Kapitalanlagen
Total

Bestand per 31.12.2020  20 000 000 

Bestand per 31.12.2021  20 000 000 

Zugang durch Fusion mit INTRAS Kranken-Versicherung AG  64 500 000 

Auflösung   –84 500 000   

Bestand per 31.12.2022 –

15. Rückstellung für freiwilligen Reservenabbau
Total

Bestand per 31.12.2020  –   

Bildung  30 292 346 

Bestand per 31.12.2021  30 292 346 

Verwendung  –30 292 346 

Bestand per 31.12.2022  –   

Angaben  
in CHF
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2022 2021

CSS Kranken-Versicherung AG

Saldo Kontokorrent per 31.12.  –110 440 709  –7 765 677 

Verrechnete Zinsen (2022: 0,25%; 2021: 0,25%)  –36 609  –13 128 

Verrechnetes Dienstleistungshonorar  –97 352 011  –47 964 692 

CSS Versicherung AG

Saldo Kontokorrent per 31.12.  –35 502 336  2 386 801 

Verrechnete Zinsen (2022: 0,25%; 2021: 0,25%)  –164 378  –74 831 

+ zugunsten Arcosana AG
– zulasten Arcosana AG

Angaben  
in CHF

Transaktionen mit nahe stehenden Organisationen und Personen

Anzahl Vollzeitstellen/Dienstleistungsvereinbarung 
Die Gesellschaft beschäftigt keine Mitarbeitenden. Die  
CSS Kranken-Versicherung AG erbringt für die Arcosana AG 
Dienstleistungen, die in einer Dienstleistungsvereinbarung 
geregelt sind. 
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Honorar der Revisionsstelle 2022 2021

Revisionsdienstleistungen  71 599  40 495 

Andere Dienstleistungen  –    47 065 

Total  71 599  87 560 

Angaben  
in CHF

Weitere Angaben

Eventualverpflichtungen

MWST-Gruppe
Die Gesellschaft gehört einer MWST-Gruppe an und haftet 
somit solidarisch für die MWST-Schulden der CSS Gruppe 
gegenüber der Eidgenössischen Steuerverwaltung, Bern. 

Corona

Die gesamten durch den Bund zu übernehmenden  
Covid-19-Testkosten betragen für das Jahr 2022  
CHF 67 023 199. Davon sind per 31. Dezember 2022  
noch CHF 7 308 708 vom Bund geschuldet (Forderung).

Ereignisse nach dem Bilanzstichtag

Fusion
Die Arcosana AG wird mittels Absorptionsfusion per 1. Januar 
2023 von der CSS Kranken-Versicherung AG übernommen. 
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2022 2021

Jahresergebnis  –134 856 024  –37 655 427 

Der Verwaltungsrat der Arcosana AG beantragt der 
Generalversammlung folgende Ergebnisverwendung:

Entnahme aus (–) bzw. Einlage in (+) Reserven nach KVG  –134 856 024  –37 655 427 

Angaben  
in CHF

Antrag über die Ergebnisverwendung



CSS
Tribschenstrasse 21
Postfach 2568
6002 Luzern


